
U s n e s e n í 

z 1. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 1. dubna 2025  

 

I. Návrh jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva  

Akademická rada schvaluje s připomínkami jednací řád Akademické rady AV ČR 
a jejího předsednictva podle předloženého návrhu. 

II. Volba členů předsednictva Akademické rady a návrh základního rozdělení 
pracovních úseků členů Akademické rady 

Akademická rada 

1. bere na vědomí, že předsedou Vědecké rady AV ČR byl zvolen dne 27. března 
2025 PhDr. Pavel Baran, CSc., který se dle § 7 odst. 2 a § 9 odst. 2 zákona 
č. 283/1992 Sb., o Akademii věd ČR, ve znění pozdějších předpisů, stává členem 
Akademické rady a jejího předsednictva, 

2. schvaluje návrh volební procedury volby členů předsednictva Akademické rady dle 
předloženého návrhu, 

3. tajným hlasováním volí za členy předsednictva Akademické rady:  

o Ing. Miroslava Anděrová, CSc., 

o Ing. Ilona Müllerová, DrSc., 

o Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D., 

o  Dr. Ing. Jiří Kotek, dr. h. c., 

o JUDr. Ján Matejka, Ph.D., 

4. bere na vědomí, že předseda AV ČR jmenuje podle § 10 odst. 3 zákona 
č. 283/1992 Sb., o Akademii věd ČR, ve znění pozdějších předpisů, místopředsedy 
Akademie věd ČR:  

o Ing. Ilona Müllerová, DrSc. (OV I), 

o Ing. Miroslava Anděrová, CSc. (OV II), 

o Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D. (OV III), 

5. na základě návrhu předsedy AV ČR souhlasí s tímto základním rozdělením 
pracovních pozic členů Akademické rady:  

a. prof. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. – předseda AV ČR,  

▪ celkové řízení a kontrola činnosti Akademie ve smyslu § 10 zákona 
o Akademii věd České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 
strategie rozvoje AV ČR, 

b. PhDr. Pavel Baran, CSc. – člen předsednictva Akademické rady a předseda 
Vědecké rady AV ČR  

▪ řešení koncepčních otázek vědní politiky a podpory vědy z veřejných 
prostředků v součinnosti se státními orgány v této oblasti a politiky 
VaVaI (Rada pro výzkum, vývoj a inovace, Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy atd.), 

▪ agenda dotačního řízení nositelů titulu doktor věd (DSc.), 



c. Ing. Ilona Müllerová, DrSc. – místopředsedkyně a členka předsednictva 
Akademické rady  

▪ koordinace koncepce I. vědní oblasti a řešení vědecko-organizačních 
záležitostí pracovišť 1.–3. sekce, 

▪ koordinace transferu znalostí a technologií do aplikační sféry, 
koordinace spolupráce s komerční sférou a s oborově příslušnými 
poskytovateli (Ministerstvo průmyslu a obchodu), 

▪ koordinace a koncepční dohled nad využíváním duševního vlastnictví, 

d. Ing. Miroslava Anděrová, CSc. – místopředsedkyně a členka předsednictva 
Akademické rady  

▪ koordinace koncepce II. vědní oblasti a řešení vědecko-organizačních 
záležitostí pracovišť 4.–6. sekce, 

▪ koordinace spolupráce s oborově příslušnými poskytovateli 
(Ministerstvo zdravotnictví), 

▪ zastupování při koordinaci transferu znalostí a technologií do aplikační 
sféry, při koordinaci spolupráce s komerční sférou pro II. vědní oblast 
a při koordinaci a koncepčním dohledu nad využíváním duševního 
vlastnictví pro II. vědní oblast, 

e. Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D. – místopředseda a člen předsednictva 
Akademické rady  

▪ koordinace koncepce III. vědní oblasti a řešení vědecko-organizačních 
záležitostí pracovišť 7.–9. sekce, 

▪ koordinace spolupráce s oborově příslušnými poskytovateli 
(Ministerstvo kultury), 

▪ koordinace činností v oblasti archeologie ve věci ochrany 
archeologického dědictví a státní památkové péče, 

▪ zastupování při koordinaci transferu znalostí a technologií do aplikační 
sféry, při koordinaci spolupráce s komerční sférou pro III. vědní oblast 
a při koordinaci a koncepčním dohledu nad využíváním duševního 
vlastnictví pro III. vědní oblast, 

f. Dr. Ing. Jiří Kotek, dr. h. c. – člen Akademické rady a člen předsednictva 
Akademické rady  

▪ řešení koncepčních finančních a rozpočtových záležitostí a jejich 
implementací, včetně dotačního řízení ve svěřené oblasti, 

▪ koordinace infrastrukturních činností Střediska společných činností 
AV ČR, 

▪ koordinace podpory vědeckých společností, včetně agendy dotačního 
řízení v této oblasti, 

▪ metodický dohled nad agendou veřejnosprávních kontrol na 
pracovištích AV ČR, 

g. JUDr. Ján Matejka, Ph.D. – člen Akademické rady a člen předsednictva 
Akademické rady  

▪ metodický dohled nad vnější legislativou AV ČR 



▪ koordinace spolupráce se Střediskem společných činností AV ČR při 
jeho transformaci, včetně naplňování účelu a dohledu nad předmětem 
činnosti ve vztahu k zřizovateli, 

▪ koordinace provozu, rozvoje, bezpečnosti a aplikace umělé inteligence 
(AI) v AV ČR na jejích pracovištích, 

h. prof. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D. – člen Akademické rady 

▪ koordinace agendy programů podpory excelence v rámci AV ČR 
a v mezinárodním kontextu (ERC, Horizon Europe ap.), včetně 
dotačního řízení v této oblasti, 

▪ řešení koncepčních otázek programové a projektové spolupráce 
s Grantovou agenturou ČR, 

i. prof. RNDr. Marcela Buchtová, Ph.D. – členka Akademické rady  

▪ řešení koncepčních otázek vědecké přípravy a spolupráce AV ČR 
s vysokými školami a společnými pracovišti, včetně doktorských 
studijních programů a spolupráce s resortními pracovišti, 

▪ řešení koncepčních otázek programové a projektové spolupráce 
s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, vysokými školami 
a s poskytovateli, včetně operačních programů strukturálních fondů, 

j. RNDr. Soňa Ehlerová, Ph.D. – členka Akademické rady  

▪ koncepční otázky prezentace výsledků AV ČR a jejich pracovišť, 
spolupráce AV ČR s médii a komunikace s veřejností, včetně agendy 
dotačního řízení v oblasti prezentace vědy a výzkumu, 

▪ koordinace popularizačně-publikační činnosti,  

▪ koordinace a koncepční činnosti v oblasti rovných příležitostí 
v prostředí AV ČR, 

k. Ing. Pavel Janáček, Ph.D. – člen Akademické rady  

▪ koordinace správy majetku AV ČR a řešení agendy nakládání 
s majetkem pracovišť, 

▪ koordinace vydavatelské činnosti v prostředí AV ČR, včetně agendy 
dotačního řízení v této oblasti, 

▪ metodický dohled nad podporou orgánů pracovišť a interními předpisy 
AV ČR (dozorčí rady, zřizovací listiny pracovišť apod.), 

▪ zastupování při řešení koncepčních finančních a rozpočtových 
záležitostí a jejich implementací, včetně dotačního řízení v této oblasti, 

l. doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. – člen Akademické rady  

▪ koordinace regionální spolupráce AV ČR se státní správou, 
samosprávou, veřejnoprávními subjekty a dalšími institucemi v rámci 
regionů, včetně dotačního řízení v této oblasti, 

▪ koordinace aplikovaného výzkumu ve společenských a humanitních 
vědách a koordinace mezioborové výzkumné spolupráce mezi 
společenskými vědami a vědami o živé a neživé přírodě a koordinace 
Science for policy, 

▪ koordinace spolupráce s oborově příslušnými poskytovateli 
(Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo pro místní rozvoj), 



▪ zastupování místopředsedy III. vědní oblasti při řešení vědecko-
organizačních záležitostí pracovišť 7.–9. sekce, 

▪ zastupování při koordinaci a řešení koncepčních záležitostí 
mezinárodní spolupráce AV ČR, včetně dotačního řízení v této oblasti 
a při koordinaci zapojení Akademie věd do evropského výzkumného 
prostoru a souvisejících záležitostí národní programové spolupráce 
v součinnosti se státními orgány, včetně dotačního řízení v této oblasti,  

m. doc. RNDr. Martin Pivokonský, Ph.D. – člen Akademické rady  

▪ koordinace a koncepční činnosti provozu pracovišť v oblasti životního 
prostředí a udržitelného rozvoje v prostředí AV ČR, 

▪ koordinace provozu, rozvoje, bezpečnosti a aplikace počítačových sítí 
AV ČR a jejích pracovišť, včetně dotačního řízení v této oblasti; 

▪ koordinace agendy v oblasti informačních technologií a systémů 
a digitalizace, včetně dotačního řízení v této oblasti, 

▪ koordinace spolupráce s oborově příslušnými poskytovateli 
(Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo obrany, Ministerstvo 
zemědělství), 

n. Ing. Jiří Plešek, CSc. – člen Akademické rady  

▪ koordinace a rozvoj programů a aktivit Strategie AV21, včetně 
dotačního řízení v této oblasti, 

▪ řešení koncepčních otázek programové a projektové spolupráce 
s Technologickou agenturou ČR, 

o. prof. RNDr. Ondřej Santolík, Dr. – člen Akademické rady  

▪ koordinace zapojení Akademie věd do evropského výzkumného 
prostoru a souvisejících záležitostí národní programové spolupráce 
v součinnosti se státními orgány, včetně dotačního řízení v této oblasti, 

▪ koordinace a řešení koncepčních záležitostí mezinárodní spolupráce 
AV ČR, včetně dotačního řízení v této oblasti, 

▪ koordinace spolupráce s oborově příslušnými institucemi (Ministerstvo 
zahraničních věcí), 

▪ koordinace aktivit v oblasti bezpečnosti vědeckých informací (trusted 
research), 

▪ zastupování místopředsedkyně I. vědní oblasti při řešení vědecko-
organizačních záležitostí pracovišť 1.–3. sekce, 

p. RNDr. Patrik Španěl, Dr. rer. nat. – člen Akademické rady  

▪ koordinace přípravy a průběhu periodického hodnocení pracovišť 
AV ČR a koordinace této agendy s národním systémem hodnocení 
výzkumných organizací, 

▪ koordinace aktivit v oblasti Open Science (otevřené vědy) v prostředí 
AV ČR, 

▪ koncepční činnost související s účastí AV ČR v EOSC (European Open 
Science Cloud), RDA (Research Data Alliance) a v CoARA (The 
Coalition for Advancing Research Assessment), 

▪ zastupování místopředsedkyně II. vědní oblasti při řešení vědecko-
organizačních záležitostí pracovišť 4.–6. sekce, 



q. Ing. Mária Zedníková, Ph.D. – členka Akademické rady  

▪ koordinace zvyšování institucionální odolnosti v prostředí AV ČR, 

▪ koordinace zavádění směrnice NIS2 v AV ČR a na jejích pracovištích, 

6. jmenuje s účinností od 1. dubna 2025 tajemnicí Akademické rady Mgr. Hanu 
Krešlovou, 

7. souhlasí s tím, aby předseda AV ČR vykonával svou funkci v rozsahu celého 
pracovního úvazku se zařazením podle zákoníku práce a článku 8 Stanov 
Akademie věd České republiky v nejvyšší platové třídě se stoprocentním osobním 
ohodnocením v dané třídě a maximálním příplatkem za vedení, 

8. ukládá předsedovi AV ČR, aby ve smyslu čl. 31 odst. 3 Stanov Akademie věd 
České republiky a bodu 5 tohoto usnesení projednal se členy Akademické rady 
rozsah jejich pracovních úvazků a rozhodl o jejich osobním ohodnocení, 

9. ukládá novým členům Akademické rady, aby předsedovi AV ČR předložili své 
curriculum vitae a potvrzení o splnění předpokladů pro výkon funkce, vyplývající 
ze zákona č. 451/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

10. ukládá členům Akademické rady, aby dle rozdělení uvedeného v bodu 5 tohoto 
usnesení protokolárně převzali příslušné agendy a úkoly od dosavadních členů 
Akademické rady, 

11. souhlasí s tím, že zasedání Akademické rady v roce 2025 se budou konat v těchto 
termínech: 29. dubna, 27. května, 24. června, 29. července (per rollam), 2. září, 
30. září, 29. října (středa) a 25. listopadu. Zasedání předsednictva jsou předběžně 
plánována na 22. dubna, 20. května, 17. června, 26. srpna, 23. září, 21. října 
a 18. listopadu. 

12. ukládá dále uvedeným členům Akademické rady, aby posoudili účelnost další 
činnosti pomocných orgánů Akademické rady a nejpozději na červnové zasedání 
Akademické rady předložili návrhy na zřízení těch orgánů, které budou v činnosti 
pokračovat, a to včetně návrhů nového složení a případných návrhů jejich statutů. 
V případě pokračování pomocných orgánů, do kterých navrhují své zástupce 
pracoviště, žádá pověřené členy Akademické rady, aby dodali tajemnici 
Akademické rady do 11. dubna 2025 podklady pro hromadný dopis, kterým budou 
pracoviště vyzvána k návrhům nominací.  

o Archeologická evaluační komise AV ČR – Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D., 

o Bytová komise AV ČR – Ing. Mária Zedníková, Ph.D., 

o Ekonomická rada AV ČR – Dr. Ing. Jiří Kotek, dr. h. c., 

o Komise Akademické prémie - prof. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D., 

o Komise AV ČR pro hodnocení dle Metodiky 2017+ - RNDr. Patrik Španěl, 
Dr. rer. nat., 

o Komise pro hodnocení pracovišť AV ČR - RNDr. Patrik Španěl, Dr. rer. nat., 

o Komise Prémie Lumina Quaeruntur – prof. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D., 

o Komise Prémie Otto Wichterleho - prof. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D., 

o Komise Programu podpory perspektivních lidských zdrojů – postdoktorandů 
– prof. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D., 

o Komise pro energetiku AV ČR – Ing. Jiří Plešek, CSc., 

o Komise pro informační technologie AV ČR – doc. RNDr. Martin Pivokonský, 
Ph.D., 



o Komise pro podporu vydavatelské činnosti AV ČR - Ing. Pavel Janáček, 
Ph.D., 

o Komise pro podporu výzkumných pracovníků pracovišť AV ČR zapojených 
do výzkumných aktivit Platformy CEFRES – doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, 
CSc., 

o Komise pro regionální spolupráci krajů a ústavů AV ČR – doc. RNDr. Tomáš 
Kostelecký, CSc., 

o Komise pro rovné příležitosti AV ČR - RNDr. Soňa Ehlerová, Ph.D., 

o Komise pro udělování Fellowshipu Josefa Dobrovského - Ing. Pavel 
Janáček, Ph.D., 

o Komise pro vědecké informace a otevřenou vědu AV ČR - RNDr. Patrik 
Španěl, Dr. rer. nat., 

o Komise pro životní prostředí AV ČR – doc. RNDr. Martin Pivokonský, Ph.D., 

o Koordinační komise pro zařazování pracovníků do nejvyššího kvalifikačního 
stupně - PhDr. Pavel Baran, CSc., 

o Koordinační rada hodnocení – RNDr. Patrik Španěl, Dr. rer. nat., 

o Majetková komise AV ČR – Ing. Pavel Janáček, Ph.D., 

o Rada Programu na podporu mezinárodní spolupráce začínajících 
výzkumných pracovníků – prof. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D., 

o Rada Programu rozvoje aplikací a komercializace AV ČR - Ing. Ilona 
Müllerová, DrSc., 

o Rada pro akademická média a popularizaci AV ČR – RNDr. Soňa Ehlerová, 
Ph.D., 

o Rada pro kosmické aktivity AV ČR – prof. RNDr. Ondřej Santolík, Dr., 

o Rada pro nákladné přístroje AV ČR – Dr. Ing. Jiří Kotek, dr. h. c., 

o Rada pro podporu účasti AV ČR na evropské integraci výzkumu a vývoje – 
prof. RNDr. Ondřej Santolík, Dr., 

o Rada pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační sférou – Ing. Ilona 
Müllerová, DrSc., 

o Rada pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků 
AV ČR – prof. RNDr. Marcela Buchtová, Ph.D., 

o Rada pro využívání duševního vlastnictví AV ČR – Ing. Ilona Müllerová, 
DrSc., 

o Rada pro zahraniční styky AV ČR – prof. RNDr. Ondřej Santolík, Dr., 

o Rada Strategie AV 21 – Ing. Jiří Plešek, CSc., 

13. bere na vědomí, že Komise pro etiku vědecké práce AV ČR pokračuje ve své 
činnosti ve složení po rezignaci RNDr. Patrika Španěla, Dr. rer. nat., 

14. souhlasí, aby Rezortní odborná komise AV ČR pro schvalování projektů pokusů 
na zvířatech pokračovala ve své činnosti ve stávajícím složení, 

15. ukládá řediteli Kanceláře AV ČR, aby po dohodě s jednotlivými členy Akademické 
rady zajistil potřebné organizační, technické a personální podmínky pro činnost 
členů Akademické rady. 



III. Návrh na zřízení Bytové komise AV ČR pro funkční období 2025–2029 

Akademická rada 

1. zřizuje Bytovou komisi AV ČR a jmenuje jejím předsedou Ing. Máriu Zedníkovou, 
Ph.D. (Akademická rada), 

2. bere na vědomí, že o návrh členů Bytové komise AV ČR pro funkční období 2025–
2029 budou požádána tato pracoviště vybraná losem:  

• Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i. 

• Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. 

• Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i. 

• Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 

• Ústav biologie obratlovců AV ČR, v. v. i. 

•  náhradní pracoviště – Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i., 

3. ukládá R. Pánkovi, aby:  

a. zaslal předsedkyni Bytové komise AV ČR jmenovací dekret, 

b. oslovil ředitele vybraných pracovišť AV ČR, aby delegovali své zaměstnance do 
Bytové komise AV ČR, 

c. zaslal předsedovi a členům Bytové komise AV ČR působícím v předchozím 
funkčním období dopisy s poděkováním za jejich práci. 

 

IV. Návrh na zřízení Majetkové komise AV ČR pro funkční období 2025–2029 

Akademická rada 

1. zřizuje Majetkovou komisi AV ČR pro funkční období 2025–2029 a jmenuje jejími 
členy:  

o předseda: Ing. Pavel Janáček, Ph.D., 

o místopředseda: Dr. Ing. Jiří Kotek, dr. h. c., 

o členové: Ing. Ilona Müllerová, DrSc., Ing. Miroslava Anděrová, 
CSc., Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D., PhDr. Pavel Baran, CSc., JUDr. Ján 
Matejka, Ph.D., 

2. ustanovuje Mgr. Katarínu Timkovou odbornou tajemnicí Majetkové komise 
a JUDr. Katarínu Mockovou administrativní tajemnicí Majetkové komise (Kancelář 
AV ČR), 

3. ukládá R. Pánkovi, aby:  

a. zaslal předsedovi, místopředsedovi, členům a tajemnicím Majetkové komise 
AV ČR jmenovací dekrety, 

b. zaslal předsedovi a členům Majetkové komise AV ČR působícím v předchozím 
funkčním období 2025–2029 dopisy s poděkováním za jejich práci, 

4. ukládá předsedovi Majetkové komise AV ČR, aby na příští zasedání Akademické rady 
předložil aktualizovaný Statut Majetkové komise AV ČR. 

 

 

 



V. Návrh na zřízení Komise Akademické prémie 

Akademická rada 

1. zřizuje Komisi Akademické prémie a jmenuje jejími členy  

o předseda: prof. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D., 

o členové: PhDr. Pavel Baran, CSc., Ing. Ilona Müllerová, DrSc., Ing. Miroslava 
Anděrová, CSc., Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D., Dr. Ing. Jiří Kotek, dr. h. c., prof. 
Ing. Luboš Náhlík, Ph.D., prof. RNDr. Ondřej Prášil, Ph.D., doc. 
PhDr. Bc. lva Poláčková Šolcová, Ph.D., 

2. schvaluje Statut Komise Akademické prémie, 

3. jmenuje Kateřinu Křížovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise Akademické prémie, 

4. ukládá R. Pánkovi, aby zaslal předsedovi, členům a tajemnici Komise Akademické 
prémie jmenovací dekrety a členům Komise Akademické prémie působícím 
v minulém období dopisy s poděkováním za jejich práci. 

 

VI. Návrh na zřízení Komise prémie Lumina quaeruntur 

Akademická rada 

1. zřizuje Komisi prémie Lumina quaeruntur a jmenuje jejími členy:  

o předseda Komise: prof. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D., 

o členové Komise: PhDr. Pavel Baran, CSc., Ing. Ilona Müllerová, DrSc., 
Ing. Miroslava Anděrová, CSc., Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D., prof. 
Ing. Luboš Náhlík, Ph.D., prof. RNDr. Ondřej Prášil, Ph.D., doc. 
PhDr. Bc. lva Poláčková Šolcová, Ph.D., 

2. schvaluje Statut Komise prémie Lumina quaeruntur; 

3. jmenuje Gabrielu Moldrzykovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise prémie Lumina 
quaeruntur; 

4. ukládá R. Pánkovi, aby zaslal předsedovi, členům a tajemnici Komise prémie Lumina 
quaeruntur jmenovací dekrety a členům Komise prémie Lumina quaeruntur 
působícím v minulém období dopisy s poděkováním za jejich práci. 

 

VII. Návrh na zřízení Komise Prémie Otto Wichterleho 

Akademická rada 

1. zřizuje Komisi Prémie Otto Wichterleho a jmenuje její členy:  

• předseda: prof. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D., 

• členové: PhDr. Pavel Baran, CSc., Ing. Ilona Müllerová, DrSc., Ing. Miroslava 
Anděrová, CSc., Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D., prof. Ing. Luboš Náhlík, 
Ph.D., prof. RNDr. Ondřej Prášil, Ph.D., doc. PhDr. Bc. lva Poláčková Šolcová, 
Ph.D.,  

2. schvaluje Statut Komise Prémie Otto Wichterleho, 

3. jmenuje Kateřinu Křížovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise Prémie Otto 
Wichterleho, 

4. ukládá R. Pánkovi, aby zaslal předsedovi, členům a tajemnici Komise Prémie Otto 
Wichterleho jmenovací dekrety a členům Komise Prémie Otto Wichterleho působícím 
v minulém období dopisy s poděkováním za jejich práci. 



VIII. Návrh na zřízení Koordinační rady hodnocení 

Akademická rada 

1. zřizuje Koordinační radu hodnocení a jmenuje jejími členy:  

o předseda: RNDr. Patrik Španěl, Dr. rer. nat.,  

o místopředseda: Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D., 

o členové: Ing. Ilona Müllerová, DrSc., Ing. Miroslava Anděrová, CSc., prof. 
Ing. Luboš Náhlík, Ph.D., prof. RNDr. Ondřej Prášil, Ph.D., doc. 
PhDr. Bc. lva Poláčková Šolcová, Ph.D.,  

2. schvaluje statut Koordinační rady hodnocení, 

3. jmenuje tajemnicí Koordinační rady hodnocení Ing. Mgr. Radku Zimčíkovou 
(Kancelář AV ČR), 

4. ukládá R. Pánkovi, aby předsedovi, místopředsedovi, členům a tajemnici Koordinační 
rady hodnocení zaslal jmenovací dekrety. 

 

IX. Ověření zápisu z 44. zasedání Akademické rady AV ČR dne 4. března 2025 
a z jednání Akademické rady per rollam č. 46 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí zápis z 44. zasedání Akademické rady 
a usnesení hlasování Akademické rady per rollam č. 46 a pokračující členové ověřují 
předložené dokumenty bez připomínek. 

 

1) Návrh Dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických 
výzkumů mezi Akademií věd ČR a Univerzitou Palackého v Olomouci – 
46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada 

1. schvaluje uzavření předloženého návrhu Dohody o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a Univerzitou Palackého 
v Olomouci, 

2. doporučuje předsedovi Akademie věd ČR, aby Dohodu o rozsahu a podmínkách 
provádění archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a Univerzitou Palackého 
v Olomouci podepsal. 

 

2) Návrh Dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických 
výzkumů mezi Akademií věd ČR a Galerií a muzeem Vysočiny Havlíčkův 
Brod – 46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada 

1. schvaluje uzavření předloženého návrhu Dohody o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a Galerií a muzeem Vysočiny 
Havlíčkův Brod, 



2. doporučuje předsedovi AV ČR, aby Dohodu o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a Galerií a muzeem Vysočiny 
Havlíčkův Brod podepsal. 

 

3) Žádosti o předchozí souhlas zřizovatele s právním jednáním – FZÚ kupní 
smlouva, ÚMG nájemní smlouva a kupní smlouva – 46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada 

1. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k uzavření kupní smlouvy mezi Fyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i., jako kupujícím, 
a firmou FEI  Europe B.V., se sídlem Achtseveg Noord 5, Eindhoven, 5651 GG, 
Nizozemí, IČ (CCI): 17097158, zapsanou v rejstříku vedeném Nizozemskou obchodní 
komorou pod číslem 55197647, jejímž jménem jedná ředitel Petrus Thomas Adrianus 
Van der Zande, jako prodávající, jejímž předmětem je dodání vysokorozlišovacího 
skenovacího elektronového mikroskopu s analýzou prvkového a fázového složení 
a krystalografické orientace specifikovaného v přílohách č. 1 a 2 této smlouvy (dále 
jen „zařízení“), za kupní cenu v nabídnuté výši dle přiloženého materiálu, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k uzavření kupní smlouvy mezi Ústavem fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., jako 
kupujícím, a Bytovým družstvem Český ráj Trutnov, IČO: 219 51 136, se sídlem 
Milíčova 488/15, 130 00 Praha 3, zapsanou v Obchodním rejstříku vedeném 
Městským soudem v Praze pod spisovou značkou Dr 9138, jako prodávajícím, jejímž 
předmětem je úplatný převod nemovitostí: 
a) pozemku parc. č. 1813/15 o výměře 10 m2, zastavěná plocha a nádvoří, součástí 
je stavba bez č.p./č.ev., průmyslový objekt, a b) pozemku parc. č. 1813/96 o výměře 
497 m2, ostatní plocha, manipulační plocha, který vznikl oddělením z pozemku parc. 
č. 1813/2, podle geometrického plánu č. 5108-10/2025, vyhotoveného dne 2. 2. 2025 
Ing. Jakubem Sadílkem, Geodetické práce, IČO: 066 09 210, Jivina u Mnichova 
Hradiště č. p. 195,  který byl potvrzen Katastrálním úřadem pro Liberecký kraj, 
Katastrální pracoviště Semily dne 6. 2. pod č.j. PGP 101/2025-608,  
vše v k.ú. Turnov, obec Turnov, zapsáno na LV č. 4611 vedeném pro pro k.ú. Turnov, 
obec Turnov, u Katastrálního úřadu pro Liberecký kraj, Katastrálního pracoviště 
Semily, za kupní cenu ve výši stanovené dohodou smluvních stran dle přiloženého 
materiálu. 

3. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k uzavření kupní smlouvy mezi Ústavem molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., jako 
kupujícím, a firmou TRIGON PLUS s. r. o., se sídlem Západní 93, 251 01 Čestlice, 
IČO 46350110, zapsanou v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem 
v Praze, oddíl C vložka 11127, zastoupenou Ing. Martinem Musilem, jednatelem, jako 
prodávající, jejímž předmětem je předání, instalace a zprovoznění 1 kusu tunelové 
myčky na chovné nádoby a víka, 1 kusu prokládací komorové myčky stojanů 
a laboratorního vybavení, 1 kusu mycího automatu na napájecí láhve a nerezová 
pítka a 1 kusu kabinetové myčky na chovné nádoby a laboratorní vybavení 
s veškerým potřebným a nezbytným příslušenstvím, za celkovou kupní cenu v 
nabídnuté výši dle přiloženého materiálu, 

4. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných 
institucích k uzavření Smlouvy o pronájmu LAN a Wifi včetně jejich podpory 
a poskytování konzultačních, rozvojových a diagnostických služeb k síťové 
infrastruktuře mezi Ústavem molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., jako nájemcem, 
a firmou ALEF NULA, a.s., IČO 61858579, se sídlem Pernerova 691/42, Karlín, 186 



00 Praha 8, zapsanou v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, 
oddíl B, vložka 2727, zastoupenou Ing. Milanem Zinkem, předsedou představenstva, 
jako pronajímatelem, jejímž předmětem je pronájem LAN a Wifi v budovách ÚMG 
včetně jejich podpory a poskytování konzultačních, rozvojových a diagnostických 
služeb k síťové infrastruktuře na základě výsledku zadávacího řízení k nadlimitní 
veřejné zakázce ev. č. 24/853, na období 60 kalendářních měsíců za nájemné 
nabídnuté ve výši dle přiloženého materiálu, 

5. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z tohoto usnesení. 

 

4) Příprava hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za 
období 2020–2024 – 46. per rollam 

Předložil J. Homola. 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada 

1. odvolává experty z komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR 
za období 2020–2024 dle přílohy 2, 

2. jmenuje experty do komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR 
za období 2020–2024 dle přílohy 3, 

3. ukládá členovi Akademické rady AV ČR pověřenému koordinací hodnocení pracovišť 
AV ČR, aby experty informoval o jejich jmenování a ve spolupráci s KAV zajistil 
uzavření příslušných smluvních dokumentů, 

4. ukládá členovi Akademické rady AV ČR pověřenému koordinací hodnocení pracovišť 
AV ČR, aby na nejbližší hlasování Akademické rady předložil doplněné složení 
komisí. 

 

5) Návrh na zajištění ekonomického informačního systému v roce 2025 – 
46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada 

1. schvaluje návrhy na zajištění EIS pracovištím uvedeným v příloze 2, 

2. ukládá J. Řídkému, aby informoval ředitele pracovišť o výsledku projednání podaných 
návrhů. 

 

6) Návrh na zajištění počítačových sítí v roce 2025 – 46. per rollam 

Předložil J. Řídký. 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zajištění počítačových sítí v roce 2025 pracovištím dle přílohy 2, 

2. ukládá J. Řídkému, aby informoval ředitele pracovišť o výsledku projednání podaných 
návrhů. 



7) Zpráva o čerpání rozpočtu za rok 2024 COMPASS-U Tokamak – 46. per 
rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, 
v. v. i., o čerpání rozpočtu na projekt COMPASS-U Tokamak za rok 2024. 

 

8) Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na podporu 
programů excelence v AV ČR – výzva č. 05/2024 (oblast 1.1, 1.2, 1.6, a 1.10) 
– 46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada bere na vědomí provedenou kontrolu zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzvy č. 05/2024 na uvedené programy excelence: 

• oblast 1.1 - Akademická prémie – Praemium Academiae (AP), 

• oblast 1.2 - Prémie Lumina quaeruntur (LQ), 

• oblast 1.6 - Fellowship Josefa Dobrovského (FJD), 

• oblast 1.10 - Prémie O. Wichterleho (POW).  

 

9) Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzev 
č.03/2024 související s platformami HERA a NORFACE a 05/2024, oblast 1.4 
související s podporou předkladatelů projektů ERC – 46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada bere na vědomí provedené kontroly zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzvy č. 05/2024: 

• č. 03/2024 související s platformami NORFACE a HERA v roce 2024, 

• č. 05/2024, oblast 1.4 související s podporou předkladatelů projektů ERC v roce 2024. 

 

10) Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzvy 
č. 05/2024, oblast 1.7 – Program podpory perspektivních lidských zdrojů – 
postdoktorandů – 46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada bere na vědomí provedenou kontrolu zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzvy č. 05/2024, oblast 1.7 - Programu podpory perspektivních 
lidských zdrojů – postdoktorandů (PPLZ). 

 

11) Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzvy 
č.05/2024, oblast 2.1 – Regionální spolupráce – 46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 



Akademická rada bere na vědomí provedenou kontrolu zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzvy č. 05/2024, oblast 2.1 - Regionální spolupráce (RG). 

 

12) Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzvy 
č. 05/2024, oblast 2.2 – Strategie AV21 – 46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada bere na vědomí provedenou kontrolu zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzvy č. 05/2024, oblast 2.2 - Strategie AV21. 

 

13) Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzvy 
č.05/2024, oblast 2.3 související s programem Mobility Plus, oblast 2.5 
související s přijetím zahraničních výzkumných pracovníků v rámci 
bilaterálních smluv AV ČR a oblast 2.6 související s programem Researchers 
at Risk Fellowship – 46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada bere na vědomí provedenou kontrolu zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzvy č. 05/2024: 

• oblast 2.3 související s programem Mobility Plus v roce 2024, 

• oblast 2.5 související s přijetím zahraničních výzkumných pracovníků v rámci 
bilaterálních smluv AV ČR v roce 2024, 

• oblast 2.6 související s programem Researchers at Risk Fellowship v roce 2024. 

 

14) Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzvy 
č.05/2024, oblast 2.4 související s Platformou CEFRES – 46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada bere na vědomí provedenou kontrolu zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzvy č. 05/2024, oblast 2.4 související s platformou CEFRES 
v roce 2024. 

 

15) Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzvy 
č. 05/2024, oblast 4.1 – Vydavatelská činnost – 46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada bere na vědomí provedenou kontrolu zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzvy č. 05/2024, oblast 4.1 - Vydavatelská činnost (VČ). 

 

16) Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzvy 
č. 05/2024, oblast 4.2 – Prezentace vědy a výzkumu – 46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 



Akademická rada bere na vědomí provedenou kontrolu zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzvy č. 05/2024, oblast 4.2 - Prezentace vědy a výzkumu (MAP). 

 

17) Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzvy 
č. 05/2024, oblast 5.1 – Přístrojové vybavení – 46. per rollam 

 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada bere na vědomí provedenou kontrolu zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzvy č. 05/2024, oblast 5.1 - Přístrojové vybavení (PŘI). 

 

18) Různé – 46. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
24. března 2025 schváleno per rollam toto usnesení 

Akademická rada bere na vědomí předložené informace. 

 

X. Zajištění naplňování usnesení LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí opatření provedená k realizaci usnesení 
LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR, která jsou uvedená v důvodové zprávě, 

2. vyslovuje velké poděkování předsedajícímu Akademického sněmu AV ČR 
J. Řídkému, členům pracovních komisí Akademického sněmu AV ČR a pracovníkům 
Kanceláře AV ČR a Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., kteří přispěli 
k úspěšnému zajištění LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR. 

3.  

XI. Příprava hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za 
období 2020–2024  

Akademická rada 

1. odvolává experty z komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR 
za období 2020–2024 dle přílohy 2, 

2. jmenuje experty do komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR 
za období 2020–2024 dle příloh 3 a 5, 

3. ukládá členovi Akademické rady AV ČR pověřenému koordinací hodnocení pracovišť 
AV ČR, aby experty informoval o jejich jmenování a ve spolupráci s KAV zajistil 
uzavření příslušných smluvních dokumentů, 

4. ukládá členovi Akademické rady AV ČR pověřenému koordinací hodnocení pracovišť 
AV ČR, aby na nejbližší hlasování Akademické rady předložil doplněné složení 
komisí, 

5. bere na vědomí informaci o počtu vybraných výstupů předložených do I. fáze 
hodnocení. 

 

 



XII. Vyjádření Rady pro zahraniční styky k předloženým průběžným 
a závěrečným zprávám projektů mezinárodní spolupráce za rok 2024 
a návrh dalšího postupu pro rok 2025 

Akademická rada schvaluje vyjádření Rady pro zahraniční styky k průběžným 
a závěrečným zprávám projektů mezinárodní spolupráce za rok 2024 a návrh dalšího 
postupu ve věci pro rok 2025. 

 

XIII. Různé 

Akademická rada 

1. bere na vědomí přednesené informace, 

2. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil záštitu mezinárodní konferenci „Průhonický 
park v proměnách času“, která se uskuteční v Praze v termínu 21.–22. května 2025, 

3. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil záštitu prvnímu ročníku akce „Latest Trends 
in IN-situ and Correlative Electron Microscopy – Conference & Workshop ICEM 2025“, 
která se uskuteční v termínu 2.–4. června 2025 v Brně. 


